algumas entidades estão obrigadas ao Lucro Real, conforme estabelecido pelo Decreto 9.580, 

de 22 de novembro de 2018, em seu artigo 257: 

Ficam obrigadas à apuração do lucro real as pessoas jurídicas (Lei nº 9.718, de 1998, 
art. 14, caput): 

a.​ cuja receita total no ano-calendário anterior seja superior ao limite de R$ 
78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) ou proporcional ao número 
de meses do período, quando inferior a doze meses (Lei nº 9.718, de 1998, 
art. 14, caput, inciso I); 

b.​ cujas atividades sejam de bancos comerciais, bancos de investimentos, 
bancos de desenvolvimento, agências de fomento, caixas econômicas,